
České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta stavební 

 
 
 

 Studentská vědecká a odborná činnost 
Akademický rok  2008/2009 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SROVNÁVACÍ STUDIE VÝSLEDKŮ ANALYTICKÉHO A 
NUMERICKÉHO VÝPOČTU ORIENTACE SMYKOVÉHO PÁSU 
 podle DruckerovyPragerovy podmínky plasticity 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Jméno a příjmení studenta : Petr Havlásek 

Ročník, obor : 5. roč., Konstrukce a dopravní stavby 

Vedoucí práce : prof.Ing. Milan Jirásek, DrSc. 

Katedra : Katedra mechaniky 
 
 
 
 



- 1 - 
 

Anotace: 
Cílem této práce je porovnání výsledků získaných analytickým výpočtem a 

numerickým výpočtem metodou konečných prvků. Zkoumán je vzorek, jehož materiál 
je popsán Druckerovou-Pragerovou podmínkou plasticity s nesdruženým zákonem 
plastického přetváření. Vzorek je podroben jednoosé tlakové zkoušce až do 
usmyknutí. Porovnáván je především sklon smykového pásu a pracovní diagram 
s ohledem na typ a jemnost sítě konečných prvků. 

 

Annotation: 
The main goal of this work is the comparison between the results obtained from 

analytical calculation and numerical computation using the Finite Element Method. The 
scope is set on a sample subject to uniaxial compression test, until its failure. The 
material of this sample is described by Drucker-Prager yield function with non-
associated plastic flow rule. Finite element meshes with different densities and 
characters are used, both resulting in the differences of the slope of the plastic band 
and the stress-strain diagram. These are then compared with the analytical results. 

 
Obsah: 
 

1  Úvod .............................................................................................................. 2 
1.1  Druckerův-Pragerův model plasticity ...................................................... 3 

2  Analytický výpočet orientace smykového pásu pro Druckerovu – Pragerovu 
podmínku plasticity ve 2D ............................................................................. 3 

3  Výpočet chování vzorku při jednoosém stlačování pomocí SW .................... 4 
3.1  Materiálové parametry Druckerova-Pragerova modelu plasticity ............ 4 
3.2  Geometrie zkoumaných těles, sítě kon. prvků, okrajové podmínky ........ 4 
3.3  Zatěžování vzorku, řešení ...................................................................... 7 
3.4  Výsledky výpočtů – Drucker-Prager – Rovinná deformace ..................... 9 

3.4.1  Zkouška řízená posunem – vliv typu sítě .......................................... 9 
3.4.2  Zkouška řízená nepřímo – vliv typu sítě ......................................... 13 
3.4.3  Zkouška řízená posunem – vliv směru pásu sítě kon. prvků .......... 13 
3.4.4  Zkouška řízená nepřímo – vliv směru pásu sítě kon. prvků ............ 16 

3.5  Porovnání analytického výpočtu orientace smykového pásu s výpočtem 
pomocí softwaru ................................................................................... 17 

3.6  Výsledky výpočtů – Drucker-Prager – Rovinná deformace ................... 19 
4  Závěr ........................................................................................................... 20 
5  Literatura ..................................................................................................... 20 

 
 
 



- 2 - 
 

1 Úvod 
Mnoho fyzikálních jevů a inženýrských úloh může být popstáno formou 

parciálních diferenciálních rovnic. Řešeních těchto rovnic analytickými metodami pro 
libovorné tvary těles je téměř nemožné. Metoda konečných prvků (MKP nebo FEM) je 
numerický přístup vedoucí k přibližnému řešení těchto rovnic. 

Řešení metodou konečných prvků je možné rozdělit do následujících kroků: 
1) rozdělení zkomané oblasti na konečné prvky, 2) formulace rovnic pro jednotlivé 
elementy, 3) sestavení soustavy rovnic celého systému z dílčích rovnic pro jednotlivé 
elementy, 4) vyřešení soustavy rovnic, a konečně 5) vyhodnocení výsledků.  

Rok od roku stoupající výpočetní síla superpočítačů, ale i běžných počítačů, a 
klesající cena výpočetní práce, činí dnes tuto metodu tak populární; kdysi prakticky 
neproveditelné výpočty jsou dnes touto metodou řešeny ve zlomkovém čase, navíc 
s každým rokem je tu možnost za stejné finančí náklady pořízení výpočetních nástrojů 
umožňujících ještě podrobnější podrobnější a rychlejší řešení. Z toho se dá usuzovat, 
že zlatá éra MKP, kterou nyní zažíváme, bude se vší pravděpodobností i nadále 
pokračovat. 

Cílem této práce je prozkoumat vliv druhu a jemnosti sítě konečných prvků na 
výsledek výpočtu. Při nevhodně zvolené síti konečných prvků totiž může dojít ke zcela 
špatnému výpočtu a tím nesprávné interpretaci problému.  

Předmětem práce je porovnat výsledky výpočtů MKP provedené na 
geometricky jednoduchém tělesu, které je podrobeno jednoosé tlakové zkoušce. Pro 
daný materiál, ze kterého je těleso vyrobeno, byl analyticky vypočten teoretický úhel, 
ve kterém by se mělo nastat usmyknutí. Tento úhel bude porovnán s úhly vypočtenými 
MKP na sítích různého charakteru a jemnosti dělení. 

 

 
Obr. 1: Motivace – vliv sítě na správné interpretování výsledků výpočtu metodou konečných prvků.  
Řešení stability obsypu. Hlavní plastické deformace vynesené na zdeformované konstrukci. (Výstup 
z programu Atena 2D). 

 

 Krok 50, Loukov_AL_0001_a_in
 Skaláry: izoplochy, základní materiál, in nodes, Principal Plastic Strain, Max., <0.000E+00;1.725E-02>[None]

R

Z

0.000E+00

1.500E-03

3.000E-03

4.500E-03

6.000E-03

7.500E-03

9.000E-03

1.050E-02

1.200E-02

1.350E-02

1.500E-02

1.650E-02

1.725E-02



- 3 - 
 

1.1 Druckerův-Pragerův model plasticity 
 
Druckerův-Pragerův model plasticity je jeden z nejpoužívanějších modelů 

plasticity, je s oblibou požívaný pro modelování betonu v tlaku (pro komplexní 
simulování chování betonu je častěji používán tzv. model „fracture-plastic“, který 
v tlakové oblasti počítá s plasticitou a v tahové oblasti s rozvojem trhlin) a pro 
simulování chování zemin. Tento model plasticity lze zařadit do třídy modelů s vnitřním 
třením, jeho pevnost se oproti Miesesovu modelu mění s hodnotou středního napětí. 
V této práci byl použit materiál, jehož chování je popsáno právě Druckerovou-
Pragerovou podmínkou plasticity s nesdruženým zákonem plastického přetváření.  

 

2 Analytický výpočet orientace smykového pásu pro Druckerovu – 
Pragerovu podmínku plasticity ve 2D 

 
Vzhledem k omezenému rozsahu této práce zde neuvádím podrobné odvození 

výpočtu orientace smykového pásu. Postup odvození, popř. výsledky je možné nalézt 
v [4], [5], [6].  

Při analýze se zavádí jednotkový vektor n, který je kolmý ke smykové rovině. 
Odklon vektoru n od svislice je dán úhlem θ (obr. 2). Lokalizační podmínka je dána 
vztahem det(Qep)=0, kde Qep je akustický tenzor definovaný:  Qep= n . Dep . n, a Dep je 
tenzor elastoplastické tuhosti. 

Řešením, pro hlavní deviatorické napětí sଵ   sଶ  a  sଷ  směřující kolmo k rovině, 
obdržíme vztah pro kritický plastický modul a pro úhel θ. 

 
Řešení pro úhel θ vyjádřený pomocí hlavních deviatorických napětí:  

ሺtan ሻଶߠ ൌ െ
ଵݏ  ଷݏ ߭  ඥܬଶ  ሺߙఝ  టሻሺ1ߙ   ߭ሻ 
ଶݏ  ଷݏ ߭   ඥܬଶ  ሺߙఝ  టሻሺ1ߙ   ߭ሻ

 

Řešení pro úhel θ vyjádřený pomocí hlavních napětí: 

ሺtan ሻଶߠ ൌ
ଷߪ െ ଵߪ െ ሺ1  ߭ሻ ቆ2 ߪଷ െ ଶߪ െ ଵߪ

3  ඥܬଶ  ൫ߙఝ  ߙట൯ቇ

ଶߪ െ ଷߪ  ሺ1  ߭ሻ ቆ2 ߪଷ െ ଶߪ െ ଵߪ
3  ඥܬଶ  ൫ߙఝ  ట൯ቇߙ 

 

 
Kritický plastický modul:  

௧ܪ

ܧ ൌ  
1

4 ݇ ሺ1 െ ߭ሻ ൭2 ሺߙఝ െ ߙటሻଶ െ ሺ1 െ ߭ሻ ቆ
ଷݏ 

ඥܬଶ 
 ఝߙ  ߙటቇ

ଶ

൱ 

 
kde:  af  součinitel vnitřního tření 

ay  součinitel dilatace 
J2  druhý invariant deviátoru napětí 
ν Poissonovo číslo 
E Youngův modul pružnosti 
s hlavní deviatorické napětí 

 ݇ ൌ  ටଵ
ଷ

 టߙ 2
ଶ 



- 4 - 
 

3 Výpočet chování vzorku při jednoosém stlačování pomocí SW 
 
Zkoumaný problém byl řešen v programu OOFEM [2] v Linuxovém prostředí. 

Výpočet byl zadán do prostředí non-linear static, kde byl v závislosti na způsobu řízení 
zkoušky iteračně řešen. 

3.1 Materiálové parametry Druckerova-Pragerova modelu plasticity 
 
Jak jsem se již výše zmínil, vycházel jsem z Druckerova-Pragerova modelu 

plasticity s nesdruženým zákonem plastického přetváření. Byla snaha určit parametry 
tak, aby co nejvěrněji vystihovaly chování skutečného materiálu – betonu. Při 
výpočtech jsem používal tři sady materiálových hodnot, jsou uvedeny v tabulce 1. 
Modul pružnosti, a Poissonovo číslo jsem odečetl z normy pro příslušné hodnoty 
pevnosti betonu v jednoosém tlaku. 

Parametry Druckerova-Pragerova modelu plasticity– součinitel vnitřního tření 
af a mezní hodnotu napětí při namáhání čistým smykem t0  - jsem určil z podmínky 
plasticity   , kde  sm  je střední napětí a J2 druhý invariant 
deviátoru napětí. Pro určení parametrů funkce plasticity ale jedna podmínka porušení 
(pevnost v jednoosém tlaku) nestačí. Jako druhou podmínku jsem zvolil pevnost 
v dvouosém tlaku, přičemž pevnost betonu v dvouosém tlaku (při rovinné napjatosti) je 
pro většinu betonů rovna 1,2 násobku pevnosti v jednoosém tlaku. Tím dostáváme 
soustavu dvou lineárních rovnic, ze které snadno vypočteme dvě neznáme af a t0. 

Součinitel dilatace ay, který se u nesdruženého zákona plastického přetváření 
liší od součinitele vnitřního tření jsem u „středního“ a „pevného“ materiálu určil jako 
af/2, u měkkého materiálu hodnotou af/10. To proto, abych získal co nejrozmanitěší 
hodnoty teoretického úhlu sklonu smykového pásu, který závisí jen na stavu napjatosti 
a součinitelích a. 

Pokud není uvedeno jinak, je použita sada materiálových parametrů v tabulce 
označená jako „střední“. 

 
Tab. 1: Přehled hodnot parametrů Druckerova-Pragerova modelu plasticity. 

model  E [GPa]   ν fc [MPa]  fc biax [MPa]   αϕ  αψ τ [Pa]  Hcrit max [Pa]  Hcrit/E  α [°] 

střední  33  0,2  38  45  7,7720E‐02  3,8860E‐02  1,8986E+07 5,3700E+07  ‐0,1222  45,804 

pevný  37  0,2  50  65  1,0825E‐01  5,4127E‐02  2,3455E+07 1,1630E+08  ‐0,1038  47,473 

měkký  31  0,2  25  28,75  6,6617E‐02  6,6617E‐03  1,2768E+07 1,2060E+08  ‐0,0843  44,228 

 

3.2 Geometrie zkoumaných těles, sítě konečných prvků, okrajové 
podmínky 

 
Geometrie zkoumaných těles je velmi jednoduchá, ve většině případů se jedná 

o obdélník se základnou šířky B = 100 mm a výškou H = 300 mm. Zatěžovací 
destičky, ke kterým je vzorek upevněn a kterými je současně stlačován, se mohou vůči 
sobě libovolně posouvat, nemohou se však pootáčet. Zkouška má za účel simulovat 
chování materiálu v jednoosém tlaku, proto je zvoleno v praxi nerealistické nulové 
tření mezi vzorkem a destičkami. Tímto je při stlačování (v elastické oblasti) dosaženo 
zdeforormovaného tvaru, který je na Obr. 2 vyznačen čárkovanou čárou. 

3 αφ⋅ σm σ( )⋅ J2 σ( )+ τ0− 0



 

 
lokaliza
napříkla
výšky v
napříč 
stran b

    
Obr. 2 G

P
s jedním
s lineár

P
osmiuz
Důvode
dosud 
simulov
posun 
podpor
rovinné

 
 
 

Obr. 4 V

Poměr str
ace smyko
ad H:B = 
vzorku moh
celým těle
yl použit je

Geometrie zk

Při výpočte
m integrač
rní aproxim
Pro výpoč

zlové 3D 
em k použ
implement
vána podp
ve směru 

ry jsou um
é deformac

Vlevo: konečn

ran vzorku
ového pás

2:1, by s
hl procház
esem a ob
en v případ

 
koumané kon

ech v režim
čním bodem
mací a se č
čet simulu
prvky s lin

žití 3D pro
tována rov

porami, kte
kratší stra
ístěné jen 
ce. Samotn

ný prvek „trpl

u H:B = 3:1
su vychází
smykový p
zet podstav
bdržené vý
dě sítě kon

nstrukce. 

mu 2D rov
m a lineár
čtyřmi integ
jící 2D ro

neární apr
ostředí a b
vinná napj
eré umožň
any (ve sm

na jedné s
né těleso b

lanestrain“, v

- 5 

1  jsem zv
í blízký 45
pás prochá
vou. Nedoš
ýsledky by 
nečných prv

Obr. 3 Ne

vinná defor
ní aproxim
gračními bo
ovinnou na
roximací a
bricků byl 
atost pro 
ňují svislý 

měru osy y
stěně těles

bylo tvořen

vpravo: kone

- 

volil z pros
5° a tedy 
ázející zes
šlo by tedy
byly bezc

vků s orien

ežádoucí způ

rmace byl 
mací a čtyř
ody (Obr. 4
apjatost a
a s osmi 

fakt, že v
DP model
a vodorov
na obr. 10

sa, jinak by
o jednou v

ečný prvek „q

stého důvo
 při menš

slabeným 
y k požado
cenné (Obr
ntovanými 

ůsob usmykn

použit jed
uzlový iso
4). 

a 3D jsem
integračním
v program
l. Rovinná
vný posun
0). Je důle
y se totiž o

vrstvou bric

quad1planes

odu: teoret
ším pomě
prvkem v 

ovanému u
r. 3). Men
pásy (viz. 

 
nutí konstruk

nak tříuzlo
parametric

m použil „b
mi body (
u OOFEM
 napjatost
, znemožň

ežité zmíni
opět jedna
cků. 

train“. 

ický úhel 
ěru stran, 

polovině 
smyknutí 
ší poměr 
dále). 

kce. 

ový prvek 
cký prvek 

bricky“ – 
(Obr. 5). 

M, nebyla 
t je proto 
ňují však 
t, že tyto 

alo o mód 

 



 

K
prvků 
[7]. Ma
scriptu 
čtyřúhe
Vytvoři
obdéln
obdéln

 
konečn
podobn
sítí kon
byla d
velikos
jejíž d
Druhá s
a naru
prvků, 
sklonu 
jmenov
(jemná

N
kterých
bylo v t

 

Obr. 6: P

 

Ke genero
byly použ
tlab poslo

pro 
elníkové s
l jsem t
íkovou v
íkových sít
Pro vyt

ných prvků
ně jako u 
nečných p
o program
t prvku, vz
ominantní 
sada se liš
šily tím vý
který byl 
smykovéh

vité velikos
 síť). 
Navíc byla

h se sklon 
tomto přípa

 
Použité sítě k

ování rovi
žity progra
oužil k nap

vygener
ítě konečn
tři skupin
vertikální 
tí je poměr
tvoření t
ů jsem po
Matlabu js

prvků (Obr
mu zadán
znikla tedy

sklon je
ší oproti prv
ýše zmíně
od vodoro
ho pásu. 
sti konečný

a pro pod
pásu kone
adě použit

 
konečných p

nné sítě 
amy Matla
psání jedn
rování 
ných prvků
y sítí: č
a horizo

r stran prvk
trojúhelník
oužil prog
sem vytvo
. 7). Pro p

na jen ge
y téměř pra
e 30° od 
vní několik
ěnou pravi
ovné sklon

Každá z t
ých prvků:

robnou an
ečných prv
o pro pás j

  
prvků – pravid

- 6 

konečných
ab a T3D
noduchého
pravidelné
ů (Obr. 6)
čtvercovou
ontální. U
ků 2:1. 
ové sítě

gram T3D
ořil tři sady
první sadu

eometrie a
avidelná s

vodorovn
ka vhodně 
idelnost. T
ěn o analy
těchto sad
: 40 mm (

nalýzu úhlu
ků měnil p
jemnější d

delné čtyřúhe

- 

h 
D 
o 
é 
. 
, 

U 

ě 
, 
y 
u 
a 
íť, 

né. 
zvolenými

Třetí sada 
yticky vyp
d byla nav
(hrubá síť)

u porušen
po cca 3° (O
ělení, než 

 
elníkové sítě

Ob

i body, kte
obsahova

očtenou te
víc zhotov
), 20 mm 

ní vytvořen
Obr. 8). Op
pro zbytek

  
ě generované

r. 5 Konečný

ré se staly
ala pás ko
eoretickou 
vena pro 
(střední) a

na sada s
proti ostatn
k modelu. 

 
é Matlabem. 

ý prvek „Lspa

y uzly sítě 
onečných 

hodnotu 
tři různé 

a 10 mm 

ítí KP, u 
ním sítím 

 

aceBB“.



 

 

Obr. 7: P
(jemná):

Obr. 8: (

3.3 Z
J

možné 
nepřím
při nep
posune

V
s imper
homog
je blízk
diagram
ey,el,max

jak se 
přírůstk
v praco
pracov

  

 
Použité sítě 
: velikost prvk

(vpravo dole)

Zatěžován
Jak jsem 
provádět v
é (Obr 9).

přímém říz
em.  
Vzorky zat
rfekcí (geo
enní byly p
ká mezní 
my stejn
x = -1.267.

výpočty 
ku deform
ovním diag
ního diagra

konečných 
ku 10, druhá

): Jedna ze s

ní vzorku
se zmínil 
více způsb
 Při zatěžo
zení meto

těžované p
ometrickým
použity od
elastické d
é. Pro 
10-3. Od té
ukázalo, 

mace; opro
gramu je u
amu. 

 

 
prvků – trojú

á (střední): 20

sítí konečnýc

u, řešení
v úvodu t

by, zde byl
ování posu

oda Arc-Le

posunem js
m nebo ma
lišné zatěž
deformaci 

rovinnou 
éto deform
křehčí a 
oti tomu v
 nich mož

- 7 

    

   
úhelníkové s
0, třetí (hrubá

ch prvků s ori

í 
této kapito
lo použito
unem je po
ength. Nyn

sem zatěž
ateriálovým
žovací diag
při daném

deforma
mace se za

ke ztrátě 
vzorky be
né pozoro

- 

 
sítě generov
á): 40mm.  

rientovaným p

oly, zatěžo
přímé říze
oužit Newt
ní stručně 

žoval podle
m zeslabe
gramy. Až 
m typu nap
aci a „
atěžování l

únosnosti
z imperfe
vat i mírně

vané program

pásem. 

ování je v 
ení zkoušky
ton-Raphso

k nastave

e grafu na 
ním) a pro
do hodnot

pjatosti, js
„střední“ 
iší. Vzorky
i dojde př
kce se c
ě klesající 

 
mem T3D. P

programu 
y posunem
onův iterač
ení úlohy 

Obr.11. Pr
o vzorek d
ty deforma
ou oba za
pevnost 

y s imperfe
ři relativně
hovají du
větev za v

 

První trojice 

OOFEM 
m a řízení 
ční řešič, 
zatížené 

ro vzorek 
dokonale 

ace, která 
atěžovací 

vychází 
ekcí jsou, 
ě malém 
ktilněji a 
vrcholem 

                 



 

K
větší, n

Obr. 9: V
části zná
konečný

 

vznikl s
konečn

Z
zaručit,
zadaný
trojúhe

Obr. 
posune

Ke ztrátě 
než u vzork

Vlevo: tlakov
ázorněn osla
ých prvků ele

smykový p
ných prvků
Zkouška ř
, aby výše 
ým zeslab
lníkových 

10: Tlakov
em, režim rov

únosnosti 
ků zeslabe

vá zkouška ř
abený elemen
ementem s im

ás jen u vz
. 
řízená nep
zmíněné b

beným prv
sítí přes ve

vá zkouška
vinné napjato

vzorků be
ených. 

řízená posun
nt, kterým pr

mperfekcí. 

zorků se s

přímo bez
body byly 
vkem neby
eškeré sna

a řízená 
osti 

- 8 

ez imperfe

nem, uprostře
rochází smyk

Zko
zkoušce ř
je totiž m
v pracovn
dochází k
přimyká k

Kro
zadat i d
vektory, p
stranách 
musí sled
(obr 9 up
blízko sob

Jak
jednoho e
pro výpoč
tak je m
procháze
zabíhat 
„roztržen
např. na 

ítí podle O

z zeslaben
na opačný
ylo u mn
ažení dosa

- 

ekce dojde

  
ed: zkouška 
ková plocha. 

ouška říz
řízené pos
možné pře
ním diagra
k tzv. „sna
k větvi vzes
omě poloh
dva body 
přičemž bo

smykovéh
dovat sm

prostřed). B
bě.  
k jsem 
elementu 
čet napros
ožné zaru

et šikmo 
do podsta
í“ jedné z 
Obr. 9 vpr

Obr. 8, popř

ného prvku
ých stranác
noha čtyřú
aženo hlad

e při defor

řízená nepří
Vpravo: důs

zená nep
unem jedn

esně zjistit
amu a to
p-backu“ (
stupné.  
hy a směru

a k nim 
ody musí 
ho pásu 
ěr deform
Body navíc

zjistil, za
na boční 
sto zásad
učit, že s
napříč tě

avy, či do
podstav vz
ravo. Bez z
ř Obr. 7 se

u neběží; 
ch zplastizo
úhelníkovýc
kého průbě

rmaci o cc

římo. U obou
sledek nezes

přímo má
nu velkou v
t sestupno
o i tehdy
(sestupná 

u síly F je
příslušné 
ležet na o
a zadané

mované ko
c musí na

adání im
straně vz

ní význam
mykový p
ělesem a 
okonce ne
zorku, jako
zadané im

e skloněným

není totiž
ovaného p
ch sítí a 
ěhu výpoč

ca 100% 

 
u je v pravé 
slabení sítě 

á oproti 
výhodu – 
ou větev 
y, pokud 
větev se 

e potřeba 
směrové 

opačných 
é vektory 
onstrukce 
avíc ležet 

mperfekce 
zorku má 
m. Pouze 
pás bude 

nebude 
edojde k 
o se stalo 

mperfekce 
m pásem 

ž možné 
pásu. I se 

hrubých 
tu. 



 

 
 

Obr. 11: 

 

3.4 V
 

3.4.1 Z
 
V

z Obr. 
imperfe
křehkos
 

0,00E+0

5,00E‐0

1,00E‐0

1,50E‐0

2,00E‐0

2,50E‐0

3,00E‐0

3,50E‐0

Obr. 12: 
škála iso
plast. def

Průběh zatě

Výsledky 

Data 
Oba js
jsem 
textov
OOFE
obráz
hodno
lepší 
hodno
(např.

Zkouška

V této a n
6 a 7. Vzo

ekce. Vzor
st či duktili

000

004

003

003

003

003

003

003

0

Barevná 
oploch 
formací 

ěžování: závi

y výpočtů

V této ka
byla vyho
sou nadsta
použil pr

vého soub
EG je gra
zků v této p
oty plastic
přehled o 
oty sklonu
. Obr. 16)

vykreslen
orientačn
velkou pl
z důvodu

a řízená p

ásledující 
orky jsou z
rky jsou ze
ita vzorku a

5

islost vynuce

ů – Druck

pitole jsou
odnocována
avbou zákl
ro získání
boru a tat
afický post
práci. Zejm
ké deform
průběhu s

u jsem al
). Plastick
ny v barev
ní, jedineč
lastickou d

u omezené

posunem

kapitole js
zatížené p

e „středního
a způsob p

10

- 9 

ené relativní 

ker-Prag

u zobrazen
a pomocí 
ladního vý
í párových
to data pa
tprocesor, 

ména jsou 
mace ve sv
smykového
e používa

ké deforma
vné škále 
né pro ka

deformaci a
ého rozsah

m – vliv ty

sou uvede
posunem (v
o“ materiá
porušení.

15

- 

deformace n

er – Rov

y výsledky
programů 
početního 
h hodnot 
ak vykresl

pomocí 
zde uvede
vislém sm

o pásu a o 
al vykresle
ace na ob

(Obr. 12
aždý mode
a červená 
u práce ne

ypu sítě

eny výsledk
v 3.4.2 říz
lu. Předmě

20 2

na výpočetní

vinná def

y všech po
Extractor 
programu 
síla + p

lil do prac
něhož jse
ené lokáln

měru. Loká
vlivu sítě. 

ení zprům
brázcích v
2), jejíž ho
el; modrá 
malou. Ob

ebylo možn

ky získané
zené nepří
ětem zkou

25 30

ím kroku 

formace 

odstatných 
[2] a OO
OOFEM. 
osun z vý
covního d

em vytvoři
í, nezprům

ální hodno
Pro lepší 

měrovaných
v této kapit
odnoty jso
barva sym

brázky i se
né uvést.  

é výpočty 
mo) a jsou

umání je př

0 35

bez imperfek

imperfekce

výpočtů. 
OFEG [2]. 

Extractor 
ýstupního 
diagramu. 
l většinu 

měrované 
ty dávají 
odečtení 

h hodnot 
tole jsou 
ou spíše 
mbolizuje 
e škálami 

na sítích 
u s / bez 
ředevším 

40

kce



 

Obr. 13:
pásem, j

Obr. 14: 

Obr. 15 

Obr. 16 
hodnotá

Obr. 17: 

 
: (trojice vlev
jemná síť a j

(trojice vpra

 
(trojice vlevo

(vpravo): Gr
ch plastické 

 Lokální pla

 
vo) Lokální p
jemná síť s n

avo) ditto, jen

 
o): ditto, jen p

rafické určen
deformace. 

stická deform

plastická def
náhodně vlož

n pro střední 

pro hrubou s

ní sklonu sm

mace ve svis

- 10

 
formace ve s
ženými body.

síť. 

      
íť.  

mykového pá

slém směru. P

0 - 

 
svislém smě
. Řízeno pos

 

su pro jemn

Pravidelná č

ěru. Zleva: je
sunem, síť s 

ou síť, určen

čtyřúhelníkov

 
emná síť se 
imperfekcí. 

 

no na zprům

vá síť s imper

  
smykovým 

měrovaných 

 
rfekcí. 



- 11 - 
 

 
Obr. 18: Pracovní diagram. Trojúhelníková síť prvků bez imperfekce, řízeno posunem. Střední pevnost. 

 

 
Obr. 19: Detail vrcholu pracovního diagramu. Trojúhelníková síť prvků s imperfekcí, řízeno posunem. 
Střední pevnost materiálu. „Medium band“ dosahuje stejné pevnosti jako „Fine band“ 

‐45,00

‐40,00

‐35,00

‐30,00

‐25,00

‐20,00

‐15,00

‐10,00

‐5,00

0,00

‐3,50E‐03 ‐3,00E‐03 ‐2,50E‐03 ‐2,00E‐03 ‐1,50E‐03 ‐1,00E‐03 ‐5,00E‐04 0,00E+00

Coarse

Coarse random

Coarse band

Medium

Medium random

Medium band

Fine

Fine random

Fine band
s[MPa]

e

‐45,00

‐44,00

‐43,00

‐42,00

‐41,00

‐40,00

‐39,00

‐38,00

‐37,00

‐36,00

‐35,00

‐1,45E‐03 ‐1,40E‐03 ‐1,35E‐03 ‐1,30E‐03 ‐1,25E‐03

Coarse

Coarse 
random
Coarse band

Medium

Medium 
random
Medium band

Fine

Fine random

Fine band s[MPa]

e



- 12 - 
 

 
Obr. 20: Pracovní diagram. Čtyřúhelníková síť prvků s imperfekcí, řízeno posunem. Střední pevnost 
materiálu.  

Komentáře a závěry: 
Obr. 13, 14, 15: 

• Pro skloněný pás KP o analyticky vypočtenou hodnotu lokalizuje deformace 
přesně do jednoho pásu konečných prvků. 

• Bez náhodně vložených bodů lokalizuje deformace 
o u jemné sítě do několika vrstev konečných prvků 
o u střední a hrubé sítě jen do jedné vrstvy 
o pro hrubé pravidelné sítě je tedy úhel smykového pásu minimální (30°) 

• U sítě s náhodně vloženými body je lokalizační úhel v intervalu od 30° do 
hodnoty analyticky vypočteného úhlu. Náhodně vložené body  a jemnost sítě 
mají tedy příznivý vliv na správnost výsledků. 

Obr. 17: 
• U jemných sítí převládá tendence lokalizovat do skloněného pásu, u sítí 

hrubých do pásu příčného. V případě hrubých sítí nedojde ke klasickému 
způsobu porušení – usmyknutí, ale k příčnému roztažení. 

• Síť ze svislých obdélníků podporuje lokalizování pod vyššími úhly, než síť z 
obdélníků vodorovných. 

Obr. 18: 
• Trojúhelníková síť bez imperfekce: nejdříve došlo k vytvoření plastického pásu 

u středně hrubé a hrubé sítě s orientovaným pásem (na grafu jsou v zákrytu), 
při dalším přitížení u jemné sítě s orientovaným pásem, pak u hrubé „náhodné“ 
sítě a střední sítě. Při dalším přitížení došlo ke zplastizování zbylých vzorků.  
 
 
 

‐50,00

‐45,00

‐40,00

‐35,00

‐30,00

‐25,00

‐20,00

‐15,00

‐10,00

‐5,00

0,00

‐2,00E‐03 ‐1,50E‐03 ‐1,00E‐03 ‐5,00E‐04 0,00E+00

Square_coarse

Square_medium

Square_fine

Rect_v_med

Rect_v_fine

Rect_h_med

Rect_h_fine

e

s[MPa]

e

s[MPa]



 

Obr. 19
• 

d

• S
v

Obr. 20
• 

d
z

 

3.4.2 Z
 

 

3.4.3 Z
p
 

 

9: 
Pracovní d
duktility. N
nejkřehčím
Srovnání O
v případě n
0: 
Pracovní d
duktility. Ř
způsoben 
plastického

Zkouška

Zkouška
prvků 

37° 

diagramy v
Nejkřehčí js
m a nejdukt
Obr 18 a 1
nezeslabe

diagramy v
Řešení opě

zcela od
o pásu. 

a řízená n

a řízená 

 

vzorků s im
sou sítě s j
tilněším je 
9: vzorek f
ní imperfe

vzorků s im
ět závisí n
dlišným zp

nepřímo

Jak
s m
kon
doš
pra
jem
kře
 
 
 
 

posune

41° 

O
sm
sí

- 13

mperfekcí 
jemnou a 
cca 20%.

fine_band
kcí o 100%

mperfekcí 
na velikost
působem 

– vliv typ

k je z obrá
metodou A
nstatovat, 
šlo zvláště
avidelných
mnější, pop
ehčí chová

em – vliv

 

Obr. 21: Plast
měru. Zkouš
ítě.

3 - 

pro trojúh
skloněnou

(jemná tro
% vyšší duk

pro čtyřúh
ti prvku. T
porušení

ypu sítě 

ázku 21 vi
Arc-Length 

že ke sp
ě u sítí se
. Podobně
př. síť se 
ní 

v směru

44°

tická deforma
ška řízená s

helníkové s
u sítí o teo

ojúhelníkov
ktilitu! 

helníkové s
Tentokrát j

vzorku –

dět, zkouš
měla stří

právnému 
e skloněný
ě jako v př
skloněným

u pásu s

 
4

ace ve svislé
silou, vliv ty

sítě – poro
or. úhel, roz

vá skloněn

sítě – poro
je rozdíl v

– příčné r

 
 
 

ška řízená 
ídavé úspě
způsobu 

ým pásem
ředchozí k

m pásem z

sítě kon

45,8° 

ém 
ypu 

ovnávání 
zdíl mezi 

á síť) má 

ovnávání 
větší a je 
roztažení 

 

nepřímo 
ěchy, lze 
porušení 

m a u sítí 
kapitolce, 
znamená 

ečných 

 



 

 

 

Obr. 22:
pevností

 

Obr. 23: 

K
Obr. 22

• 
s
s
s

Obr. 23
• 

c
s
 

‐3,00E‐

Čt
síť
37

41

44

45

48

51

55

e

48° 

 Lokální hod
í“ a imperfek

Pracovní dia

Komentář
2: 
Potvrzení 
smykovéh
sítě 45,8°
snaha plas
3:  
Pracovní d
chování je
skloněné s

‐03 ‐2,50

tvercová 
ť
7

1

4

5,8

8

1

5

 

dnoty plastick
kcí. Hodnotou

agram. Bez i

ře a závěry

shody v
o pásu. Ne
, což je te
stického pá

diagram be
e cca o 10
sítě ztrácí ú

0E‐03 ‐2

51° 

ké deformac
u ve stupních

imperfekce, ř

y: 

výsledků 
ejužší smy
eoreticky v
ásu přiblíži

ez imperfe
0% křehčí,
únosnost p

2,00E‐03

- 14

 

ce ve směru 
h je vyjádřen

řízeno posun

analytické
ykový pás 
vypočtená 
it se tomut

ekce má po
, než u čtv
při stejné d

‐1,50E‐03

4 - 

55°

osy y (svislý
n sklon pásu 

nem. Střední

ého a n
(přes nejm
hodnota. 

to směru. 

odobný ch
vercové sí

deformaci.

‐1,00E‐03

 
  

ý směr) pro D
sítě konečný

í pevnost. 

numerickéh
méně prvků

Na ostatn

harakter jak
ítě bez im

3 ‐5,00E‐

- 

DP materiál 
ých prvků. 

ho řešení
ů) vzniká p
ních sítích

ko v kapito
mperfekce. 

‐04 ‐1,00

s[MP

 

se „střední 

í sklonu 
při sklonu 
h je vidět 

ole 3.4.1, 
Všechny 

‐45,00

‐40,00

‐35,00

‐30,00

‐25,00

‐20,00

‐15,00

‐10,00

‐5,00

0,00

0E‐17

Pa]



- 15 - 
 

 
Obr. 24: Pracovní diagram. S imperfekcí, řízeno posunem. Střední pevnost. 

 

 
Obr. 25: Detail vrcholu pracovního diagramu. Vzorek s imperfekcí, řízeno posunem.  

 
Komentáře a závěry: 

Obr. 24 a 25:  
• Pracovní diagramy skloněných trojúhelníkových sítí (+ čtvercová síť pro 

strovnání). Nejkřehčí chování u sítě se sklonem 48° a 45,8° (teoretický úhel) a 
51°. Ostatní vzorky jsou o cca 5% duktilnější. Nejpozději ztratí únosnost síť 
s pravidelnými čtverci. 
 

‐50,00

‐45,00

‐40,00

‐35,00

‐30,00

‐25,00

‐20,00

‐15,00

‐10,00

‐5,00

0,00

‐1,60E‐03 ‐1,40E‐03 ‐1,20E‐03 ‐1,00E‐03 ‐8,00E‐04 ‐6,00E‐04 ‐4,00E‐04 ‐2,00E‐04 0,00E+00

Čtvercová síť

37

41

44

45,8

48

51

55

e

s[MPa]

‐50,00

‐45,00

‐40,00

‐35,00

‐30,00

‐25,00

‐20,00

‐15,00

‐10,00

‐5,00

0,00

‐1,45E‐03 ‐1,40E‐03 ‐1,35E‐03 ‐1,30E‐03 ‐1,25E‐03 ‐1,20E‐03

Čtvercová síť

37

41

44

45,8

48

51

55

e

s[MPa]



 

3.4.4 Z
p
 

 37

 5

Zkouška
prvků 

 
7° 

 
51° 

a řízená 

41° 

55° 

nepřím

 

- 16

o – vliv

44°

Obr. 26: Lo
směru osy 
„střední pe
stupních je
prvků. Stlač

Obr. 27: P
silou. Střed

6 - 

v směru 

 
4

okální hodno
y (svislý s

evností“ a 
e vyjádřen s
čování řízeno

Pracovní dia
dní pevnost. 

pásu s

 
45,8°

oty plastické
směr) pro D
imperfekcí. 

sklon pásu 
o silou. 

agram. S im
Stlačování ř

sítě kon

48° 

é deformace
DP materiál 

Hodnotou 
sítě konečn

mperfekcí, říz
řízeno silou. 

ečných 

 
 

e ve 
l se 

ve 
ných 

zeno 



- 17 - 
 

 
Obr. 28: Pracovní diagram. Porovnání vrcholu pracovního diagramu přímém a nepřímém řízení 
zkoušky. 

 
Komentáře a závěry: 

Obr. 26:  
• Při řízení zkoušky nepřímo lokalizují všechny skloněné sítě do přímého úzkého 

pruhu o šířce jednoho prvku. Pouze z  grafického výstupu není možné 
rozhodnout, jaký úhel se blíží teoretickému. 

Obr. 27:  
• Potvrzení shody analytického výpočtu s výpočtem MKP – úhel 45,8° a 48° 

lokalizují při nejmenší deformaci. Sestupná větev je u všech sítí přibližně 
rovnoběžná s větví vzestupnou. 

Obr. 28: 
• Při řízení zkoušky nepřímo lokalizují vzorky dříve, než při přímém řízení. 
• Graf 48_neprime se překrývá s grafem 51_neprime 

 

3.5 Porovnání analytického výpočtu orientace smykového pásu 
s výpočtem pomocí softwaru 
 
V této sekci jsou uvedeny výsledky přímého zatěžování dvou zbylých sad 

materiálových parametrů (model „měkký“ a „pevný“ z tab. 1).  
Mód: rovinná deformace; použity jsou trojúhelníkové sítě s různě skloněným 

pásem konečných prvků + jemná pravidelná čtvercová síť. 
 



 

 37

Obr. 29:
pevností

 

 41

Obr. 30: 
pevností

 

Obr. 31
čtvercov

 
K

Obr. 29
• 

 
 

7° 

: Lokální hod
í“. Hodnotou 

1° 

 Lokální hod
í“. Hodnotou 

: Grafické u
vou síť koneč

Komentář
9, 30 a 31: 
Dokument

41° 

dnoty plastic
ve stupních 

45,8° 

dnoty plastick
ve stupních 

určení úhlu 
čných prvků. 

ře a závěry

tace velmi 

44°

cké deformac
je vyjádřen 

47,47°

ké deformac
je vyjádřen 

smykového

y: 

dobré sho

- 18

4

ce ve směru
sklon pásu s

° 4

ce ve směru 
sklon pásu s

o pásu pro 

dy analytic

8 - 

45,8°

u osy y (svis
sítě konečnýc

48°

osy y (svislý
sítě konečnýc

měkký, stře

ckého a nu

48°

slý směr) pro
ch prvků.Teo

51°

ý směr) pro D
ch prvků.Teo

ední a pevn

umerického

51° 

o DP materiá
or. úhel 44,2

55° 

DP materiál s
or. úhel 47,4

ný materiál 

o výpočtu. 

 

ál s „malou 
3°. 

 

s „vysokou 
7°. 

 
a jemnou 



 

3.6 V
 

Obr. 32: 
Při tomto

Obr. 33: 

K
Obr. 32

• Z

Obr. 33
• 

‐1,40E‐
e

Výsledky 

Zdeformova
o pohledu jso

Pracovní dia

Komentář
2: 
Za pozorn
pásu. 
3: 
Kontrola vý

Mal
Vys

‐03 ‐1,20E‐

y výpočtů

  
aný tvar vzor
ou podpory n

agramy vzor

ře a závěry

ost stojí b

ýpočtu: sh
á pevnost:
oká pevno

03 ‐1,00E‐0

ů – Druck

rku při rovinn
na levé stran

rku s malou a

y: 

boční pohle

oda vypoč
: fc = 25 MP
ost: fc = 50 

03 ‐8,00E‐0

- 19

ker-Prag

 
né napjatosti.
ně vzorku. 

a vysoku pev

ed – značn

čtených ho
Pa;  ez el ma

MPa; ez el 

04 ‐6,00E‐04

9 - 

er – Rov

. Vlevo: čelní

vností při sta

ná příčná d

dnot se zm
ax = -8.065
max = -1.35

4 ‐4,00E‐04

M

V

vinná def

   
í pohled, vpr

vu rovinné n

deformace

měřenými h
.10-4 

51.10-3 

4 ‐2,00E‐04

Malá pevnost

Vysoká pevno

formace 

 
ravo:  pohled

napjatosti. 

e prvků sm

hodnotami

‐6,0

‐5,0

‐4,0

‐3,0

‐2,0

‐1,0

0,00

0,00E+00

t

ost

d ze strany. 

 

mykového 

. 

00

00

00

00

00

00

0



 

4 Zá
 
V

úhlem 
při řeži

 
Tab. 2: P

materiá

měkký
střední

pevný
 
S

jemnos
neprav

Z
měla dv

J
některý
předmě
diagram
vůbec p
  

5 Lit
 

[1] Jirá
Chiche
 

[2] B. P
 

[3] Jirá
technic
 

[4] Jirá
Génie C
 

[5] Ott
elastop
421. 
 

[6] Rols
 
[7]  http

ávěr 

Výsledky t
a úhlem z
mu rovinné

Porovnání vy

ál 
r

 α vypoč

ý  44,

í  45,

  47,4

Současně 
sti dělení 
idelnost) n
Zcela zása
vojí význam

i) 

ii) 

Je důležit
ých model
ětem mého
m, smykov
procházet 

teratura 

ásek, M. B
ester, 2002
Patzák, OO
ásek M., Z
cké v Praze
ásek M., M
Civil, vol. 1
osen N., 

plasticity, I

shoven, S.

p://ksm.fsv

této studie
změřeným 
é deformac

ypočtených a

rovinná defo

čtené [°]   

228
804

473 

tato prá
a chara

na vypočte
adní se u
m: 

pro zkou
chodu vý
pro zko
imperfekc
křehkost 

é zdůrazn
lů materiá
o zájmu m
vá plocha
(Obr. 34). 

Bažant, Z.P
. 

OFEM proje
Zeman J., 
e, Naklada
Mathematic
11, 2007, p
Runesson
nternationa

, Nonlocal

v.cvut.cz/~d

e ukazují v
při jednoo

ce i při rov

a změřených

rmace 

α změřené[°

44,39
46,56

47,22 

áce doku
akteru sí
ný pracovn
kázal i vliv

šku řízeno
počtu  

oušku říz
ce charakt
či duktilitu

nit, že tyto
álů. U mat
mají imperfe
a ale zesl
 

P. Inelastic

ect home p
Přetvářen

atelství ČVU
cal analys
p. 977-991
n K., Prop
al Journal 

l plasticity m

dr/t3d.html

- 20

velmi dobr
osé tlakové
vinné napja

 úhlů smyko

r

°]   α vypo

42,

45,

umentuje 
ítě (sklon
ní diagram
v imperfek

ou nepřímo

zenou po
ter chován
.  
o poznatk
teriálu M4
ekce sice v
abeným p

c Analysis

page, http:/
ní a poruš
UT, 2006.

sis of strai
. 

perties of 
of Solids 

models for

 

0 - 

rou shodu 
é zatěžova
atosti (viz ta

vého pásu n

rovinná napj

čtené [°]  α

,175
‐

,716 

podstatný
, pravide
.  

kce. Imper

o je podm

osunem u
ní vzorku –

y se týka
4, který je
vliv na pra
prvkem ne

s of Struct

//www.oofe
šování ma

in localiza

discontinu
and Struc

r localized 

Obr. 34:
popsaného
Smyková p

mezi ana
ací zkoušc
ab. 2). 

a čtvercové 

jatost

α změřené[°

42,3
‐

44,8 

ý vliv 
elnost, 

rfekce 

ínkou 

určuje 
– jeho 

ají jen 
e nyní  
acovní 
emusí 

tures. John

em.org, 20
teriálů. Če

ation, Revu

uous bifurc
ctures, vol.

failure, Ph

: Zdeform
o materiálo
plocha nepro

lyticky vyp
ce. Ke sho

síti. 

] 

n Wiley an

000. 
eské vyso

ue Europé

cation sol
. 27, 1991

hD thesis, 2

ovaný tva
ovým mode
ochází imperf

počteným 
odě došlo 

nd Sons, 

ké učení 

éenne de 

utions in 
, p. 401-

2003 

ar vzorku 
elem M4. 
fekcí. 


